

Z FRONTU WARSZAWSKIEGO.Sztab rosyjski o walkach w Polsce.

Komunikat operacyjny Radzieckiego Biura Informacji z dn. 16 b.m. podaje m.in.: Na północ od Pragi wojska sowieckie zajęły miejscowości: Rynia, Biażobrzegi, Aleksandrów, Izabelin, Stanisławów, Czarna Struga, Grodzisk, Marki, Targówek i Annpol.

Na północ od Pragi wojska sowieckie posuwają się naprzód w ciężkich walkach. Niemcy uroczyli swe wzgórza i na nasypie kolejowym stawiali zaciekły opór.

Lotnicy sowieccy atakowali stanowiska ogniowe i skupienia wojsk nieprzyjacielskich. W walkach powietrznych stracono 13 maszyn niemieckich.

Przygotowania do natarcia.

PAT donosi w dniu dzisiejszym: Po zdobyciu nowego Bródna, Annpola i Targówka - cały wicek wojsk sowieckich w północnym rejonie Pragi zdąża do zepchnięcia Niemców do Wisły. Most Kierbedzia jest użyteczny tylko dla ruchu lekkich pojazdów i Niemcy mogą z niego korzystać tylko w chwilach przegw sowieckiego ognia artyleryjskiego, przy czym przy przeprawie każdej jednostki musi asystować odpowiednia ochrona powietrzna. W południowej części Pragi wojska sowieckie przygotowują się do generalnego natarcia na lewy brzeg Wisły. W obecnej chwili najbliższy teren operacyjny badany jest przez patrole sowieckie.

Między Narwią a Pragą front sowiecki składa się z dwóch zasadniczych odcinków, biegnących liniami prostymi: 1/ Rynia - Izabelin, 2/ Izabelin - Czarna Struga.

Nocne ataki lotnictwa sowieckiego na niemieckie punkty oporu.

/PAT/ Przez całą noc dzisiejszą lotnictwo sowieckie przeprowadzało ataki na niemieckie punkty oporu w samej Warszawie i na jej peryferiach. Przy silnym oświetleniu reflektorami na spadochronach bombardowane były m.in.: Urząd telekomunikacyjny przy ul. Nowogrodzkiej, Ministerstwo Komunikacji przy ul. Chałubińskiego, Dworzec Główny i przyległe obiekty, gmach Sejmu przy ul. Wiejskiej, rejon Gostapo przy al. Szucha, Muzeum Narodowe, BGK, Ogród Saski, Plac Piłsudskiego itp.

Los tych, którzy wyszli z Warszawy.

/PAT/ Znaczna część osób, które w ubiegłym tygodniu opuściły Warszawę, znajdowała się do wczoraj w zabudowaniach i ruinach na terenie Politechniki. Od pierwszego dnia - oddzielono wszystkich zdrowych mężczyzn i wysłano ich do robót frontowych. Następnie odebrano kobietom dzieci, które wywieziono w niewiadomym kierunku. Kobiety i niezdolnych do pracy mężczyzn w ciągu czwartku i piątku wyprowadzano przez Ochotę w kierunku zachodnim.

Częściowe zniszczenie gmachu Sejmu.

/PAT/ W dniu wczorajszym kilka pocisków artylerii sowieckiej trafiło w magazyn amunicji Niemców umieszczony w jednym ze skrzydeł budynku sejmowego. Część gmachu stanęła w płomieniach. Stwierdzono znaczne zniszczenia. Fakt ten wywołał dużą panikę wśród 500-osobowej załogi sejmowej.

Lotnictwo niemieckie zbombardowało obóz jeńców niemieckich.

/PAT/ W dniu wczorajszym w czasie jednego z terrorystycznych nalotów niemieckich na śródmieście lotnicy niemieccy zbombardowali w jednym z domów obóz jeńców Wehrmachtu, znajdujących się w Polskiej niewoli. Część jeńców poniosła śmierć. Resztę uratowała polska służba sanitarna.

PO WYWIEZNIENIU Z FRANCJI PRYMASA HLONDA.

/PAT/ Ostatnio donoszą z Londynu, że aresztowany z początkiem bieżącego roku Prymas Polski Kardynał Hlond został z miejsca dotychczasowego więzienia przewieziony do Rzeszy.

Przypominamy, że po aresztowaniu Prymasa Hlonda duchowieństwo polskie i cały szereg dostojników kościoła katolickiego - wyraziło władzom niemieckim swoje oburzenie. W odpowiedzi na to Frank oficjalnie oświadczył, że Prymas został zwolniony i dobrowolnie wyjechał do jednego z klasztorów austriackich. Frank - jak zwykle - skłamał.

Obecnie Ojciec Święty zarządził od Niemców w formie kategorycznej zwolnienia Kardynała Hlonda.

FRONT ZACHODNI.

Londyn, 16.9. g.23.15 i 17.9. g.6.20. Na wschód od Akwizgranu oddziały amerykańskie przedarły się przez całą szerokość linii Zygfryda, zajmując pozycje po wewnętrznej stronie niemieckiej. Oddziały te dotarły do czterotorowej autostrady wiodącej do Kolonii.

Z londyńskich kół wojskowych komunikują, że przedwczesnym byłoby uważać wyżej podany fakt za całkowite przeżamanie linii Zygfryda we właściwym byłoby słowa znaczeniu.

Z obszaru włamania Amerykanie prowadzą dalej natarcia wielkimi siłami w kierunku zagłębia Ruhry i Renu. W samym Akwizgranie nadal toczą się ciężkie walki uliczne.

Pomiędzy Trewirem i Prüm wojska sprzymierzonych zdobyły 50 bunkrów niemieckich. Trewir jest ostrzeliwany przez ciężką artylerię amerykańską. Na drogach wokół Trewiru piętrzą się stosy trupów niemieckich i materiału bojowego: dział, czołgów, pojazdów mechanicznych itp.

3-ga armia brytyjska w Belgii odparła kontrataki niemieckie i umocniła się na północnym brzegu kanału Escaut.

Wojska polskie nacierając od St.Nicolas - przekroczyły granicę Holenderską.

Nad Mozela Amerykanie ostatecznie złamali opór Niemców i znaczenie posunęli się na wschód ku granicy zagłębia Saary. W ostatnich walkach wzięto do niewoli 3.500 jeńców.

Lotnictwo alianckie nadal ciężko bombarduje linię Zygfryda i jej zaplecze. RAF zbombardowała ponownie Kilonię, dokąd Niemcy kierują swoje transporty wojsk z Finlandii. Równocześnie bombardowano Berlin i Lubekę.

Oddziały niemieckie otoczone w Brest toczą w dalszym ciągu zacięte walki uliczne.

x

Naczelne dowództwo wojsk sojusznicznych podkreśla, że dopóki Amerykanie nie spotkali się z silnymi przeciwuderzeniami Niemców - działania ich nie powinny być określane jako definitywne przeżamanie linii Zygfryda. Dowództwo podkreśla jednak, że penetracja tej linii odbywa się pomyślnie.

WOJSKA ROSYJSKIE WKROCZYŁY DO SOFII.

Moskwa, 17.9. g.4.30. Wieczorny komunikat sowiecki podaje: Dn.16.9 na płn. od Pragi, oddziały nasze współpracujące z 1-szą polską armią wywalczyły sobie drogę do szeregu miejscowości. W północnej Transylwanii wojska sowieckie operujące w łączności z wojskami rumuńskimi zdobyły ponad 50 miejscowości, w czym 4 stacje kolejowe. W północno-wschodniej Rumunii oddziały sowieckie zdobyły miasto Vatra - Dornei. W toku operacji oczyszczającej w rejonie Bocau oddziały armii czerwonej wzięły do niewoli m.in. gen. piechoty Buschenhagea, dowódcę niemieckiego 52 korpusu armii, który szukał schronienia w lesie. W dn.16.9 wojska sowieckie wkroczyły do Sofii, stolicy Bułgarii. Na innych odcinkach frontu - działalność rozpoznawcza, a w niektórych miejscach walki o znaczeniu lokalnym.

x

Radio londyńskie podaje następujący komentarz do sytuacji na froncie wschodnim: na wschodnim brzegu Wisły wojska rosyjskie i polskie przygotowują się do natarcia. Równocześnie wojska sowieckie bombardują potężnie niemieckie pozycje obronne na północ od Pragi. Ustawiczne niemieckie przeciwnatarcia nie mogły zatrzymać ofensywy rosyjskiej, której celem jest dostanie się do Warszawy od północy.

Ostatnia z wielkich bitew na wschodzie rozpoczęła się. Wzdłuż 1.000 km. frontu ciągnącego się od granicy Prus Wschodnich aż po Dunaj, armie sowiecka i niemiecka zwały się w zaciętej walce. Gdy na liniach frontowych toczą się walki silnych oddziałów pancernych - armie sowieckie odniosły dwa wielkie sukcesy: oddziały sowieckie łamiąc opór niemiecki wkroczyły do Czechosłowacji - inne formacje, stanowiące czołówkę wojsk II frontu ukraińskiego weszły do Jugosławii.

Armia czerwona nacierając coraz silniej zagraża oddziałom niemieckim w trójkącie między Wisłą a Bugiem. Marsz. Rokossowski zdobył szanse zamknięcia ich w kleszczach.

NA FRONTACH POWSTANCZYCH.

Londyn, 16.9. g.23.15 i 17.9. g.8.20. Na terenie Słowacji lekkie formacje wojsk rosyjskich, które trzy dni temu przekroczyły przełęcz Dukielską połączyły się z oddziałami powstarczej armii czechosłowackiej.

W Danii wybuchł strajk generalny skierowany przeciwko Niemcom.

Powstańcy greccy opanowali 2 miasta na Peloponezie: Calamata i Pyrgos.

Wojska marsz. Tito opanowują Macedonię - przy współdziałaniu wojsk bułgarskich i rozpoczęły ofensywę w Bośni.

Dowódca wojsk czechosłowackich donosi, że oddziały czechosłowackie nawiązały kontakt z oddziałami rosyjskimi.

x

Główna kwatera Hitlera podała do wiadomości, że wojska niemieckie w Finlandii walczą z Finami. W Londynie spodziewają się, że Finlandia wypowie wojnę Niemcom.